Alla sostituzione pupillare sono, dunque, applicabili in tutto e per tutto i principii comuni che disciplinano l'acquisto della *hereditas*.

Gaius, lib. XIV ad legem Iuliam et Papiam, fr. 53 D. 29, 2: *Qui ex duabus partibus heres institutus fuerit, ex alia pure, ex alia sub condicione, et ex pura institutione adierit et decesserit posteaque condicio exstiterit, ea quoque pars ad heredem eius pertinet. § 1. Qui semel aliqua ex parte heres extitit, deficientium partes etiam invitatus excipit [ id est tacite deficientium partes etiam invito adcrendunt]<sup>47</sup>.*

Ulpianus, lib. IX ad Sab., fr. 35 pr. D. 29, 2: *Si quis heres institutus ex parte, mox Titio substitutus, antequam ex causa substitutionis, ei deferatur hereditas, pro herede gesserit, erit heres ex causa quoque substitutionis, quoniam invito quoque ei adcrendit portio... sunt enim appendices praecedentis institutionis.*

Orbene: quel che Gaio ed Ulpiano dicono per il caso in cui un erede sia istituito *partim pure* e *partim sub condicione* (per esempio come sostituto volgare), vale per il sostituto pupillare. Il quale, perciò, una volta adita l'eredità del padre, acquisterà necessariamente, *iure adcrendi*, senza bisogno di un ulteriore atto di adizione – *cum ab utraque causa una aditio sufficiat* (fr. 76 pr. D. 29, 2) – la cosiddetta eredità del pupillo. E l'acquisterà per lui il suo erede, nel caso che egli sia premorto al pupillo e non vi siano altre sostituzioni ad impedire il *ius adcrendi*<sup>48</sup>. In questo senso, del resto, si esprime anche implicitamente Nerazio, quantunque la frase «*quod sic* etc.» sia forse da considerare come una glossa esplicativa<sup>49</sup>.

Lo stesso imperatore Giustiniano sembra riconoscere il domma dell'*una hereditas*. Anche Giustiniano accosta il sostituto pupillare coerede ad un erede istituito *partim pure* e *partim sub condicione*: l'imperatore decide che nell'un caso e nell'altro il sostituto coerede, che abbia già adito, come l'istituito *pro parte* che abbia pure adito, non possano rinunciare l'uno alla eredità pupillare, l'altro alla nuova parte di *hereditas* che gli si accresce.

c. 20 § 2 C. 6, 30 (a. 531): *Utramque igitur dubitationem* (sarebbe stata una *dubitatio* dei veteres) *simul decidendam esse censemus: placuit etenim nobis sive in institutionibus sive in pupillari substitutione, ut vel omnia admittantur vel omnia repudientur et necessitas imponatur heredi particulari facto vel aliam aut alias partes hereditatis admittere vel etiam substitutionem pupillarem.*